
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.12 DEL07 GIUGNO 2021 
OGGETTO: 

SISTEMAZIONE E RIPRISTINO STRADE COMUNALI - L.R. 18/84 - CUP: 
C87H20000830006 - L.R. 18/84 - APPROVAZIONE PROGETTO INTEGRATIVO E 
AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE UTILIZZO ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 

 
L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

 

Premesso che 

- il comune di Ponti risulta beneficiario di un contributo regionale per la realizzazione di lavori 

inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. 1884, 

finanziato con Determinazione Dirigenziale n. 1616/A1802B/2020 del 22/06/2020 della 

Regione Piemonte – Infrastrutture e Pronto Intervento per l’importo di € 60.000,00 sulla 

base del progetto, a livello esecutivo approvato con D.G.C. 18/2020 in data 11/06/2020; 

- con Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico LL.PP. n° 07/2020 in data 

17/08/2020 e successiva lettera commerciale in data 20/08/2020 alla ditta Alpe Strade s.r.l. 

con sede in Melazzo (AL) per l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di indagine di 

mercato/ricognizione di preventivi, pari a € 35.240,62 compresi oneri per la sicurezza (€ 

533,21) ed esclusa IVA; 

- i lavori sono stati consegnati in data 09/09/2020 come da apposito verbale di consegna; 

 
Dato atto che, allo stato dei lavori, pressoché ultimati, risultano disponibilità finanziarie pari a 
complessivi € 9.687,97 derivanti da: 

- € 978,39 quali somme in arrotondamento previste nel quadro economico di progetto; 
- € € 7.139,00 dal ribasso d’asta; 
- € 1.570,58 da IVA su importo del ribasso d’asta; 

come dettagliatamente specificato nel quadro economico rimodulato predisposto dal Direttore 
Lavori incaricato ing. Italo Bruno; 
 
Vista e richiamata la D.D. n. 1616/A1802B/2020 del 22/06/2020, la quale, al punto 7 del dispositivo 
recita testualmente “l'eventuale utilizzo delle economie derivanti dai ribassi di gara verrà 
automaticamente concesso senza autorizzazioni preventive della Regione, purché coerente con 
l'oggetto iniziale della richiesta”; 
 
Considerato che si rendono necessari alcuni interventi di completamento su tratti contigui agli 
interventi eseguiti sulle strade comunali Chiesa Vecchia e Oltre Bormida, meglio precisati nella 
Relazione allegata al progetto integrativo predisposto dal D.L. ing. Italo Bruno; 
 



Dato atto che l’importo di detti interventi di completamento, come dettagliatamente specificato nel 
computo metrico estimativo integrativo, ammonta a € 9.574,34; 
 
Dato atto che i lavori possono essere affidati, per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia, 
all’impresa esecutrice dell’appalto principale Alpe Strade s.r.l., applicando alla somma di cui sopra 
il ribasso offerto, pari al 17,06%, di cui al provvedimento di aggiudicazione in premessa richiamato; 
 
Preso atto della disponibilità della ditta Alpe Strade s.r.l. ad assumere l’esecuzione dei lavori di 
completamento secondo il progetto integrativo proposto dal D.L. ing. Italo Bruno alle condizioni 
sopra espresse; 
 
Dato atto che l’importo di affidamento dei lavori di completamento risultante, al netto del ribasso 
applicato, ammonta a € 7.940,96 oltre IVA; 
 
Precisato che il CIG relativo a tale affidamento è il seguente: Z79321D441; 
 
 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il progetto integrativo dei lavori di “Sistemazione e ripristino strade comunali” – 
CUP C87H20000830006, finanziato, ai sensi della L.R. 18/84 con D.D. n. 1616/A1802B/2020 
del 22/06/2020, costituito da Relazione tecnica, Computo Metrico Estimativo, Quadro 
economico rimodulato, redatti dal D.L. incaricato Ing. Italo Bruno, sulla base delle risorse 
derivanti dal ribasso d’asta e dagli importi in arrotondamento come meglio precisato in 
premessa al presente provvedimento; 

2. di dare atto che gli interventi di cui al progetto integrativo risultano a completamento del 
progetto principale approvato con D.G.C. 18/2020 in data 11/06/2020, interessano parti 
stradali contigue a quelle interessate dalle opere di cui all’appalto principale, rispettano la 
volontà dell’Amministrazione Comunale espressa con provvedimento di giunta di cui sopra e 
ammontano complessivamente a € 9.574,34 oltre IVA; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., all’impresa Alpe 
Strade s.r.l., con sede in Melazzo, già affidataria degli interventi in forza della determinazione 
n° 07/2020 del 17/08/2020, i lavori integrativi e di completamento, per l’importo, al netto del 
ribasso di cui all’appalto principale pari al 17,06%, pari a € 7.940,96 oltre IVA; 

4. di impegnare l’importo complessivo, pari a € 9.687,97 al capitolo 900 del corrente bilancio di 
previsione 2021-2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014; 



5. di dare atto che l’intervento è identificato dai seguenti codici: CUP: C87H20000830006 – CIG: 
Z79321D441; 

6. in luogo del contratto si procederà mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai 
sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., con integrazione della lettera commerciale 
trasmessa all’aggiudicatario dell’appalto principale in data 20/08/2020;  

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’architetto 
Stefano Zoanelli, in servizio all’ufficio tecnico del Comune di Ponti e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8. i lavori saranno diretti dall’ing. Italo Bruno, appositamente incaricato; 

 
 
 

f.to:  Il Responsabile del Servizio Tecnico  
Lavori Pubblici 
Ferraris Gianfranco 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FERRARIS GIAN FRANCO 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 


